



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-07864

Den 2. november 2012

Folketingets Miljøudvalg har i brev af den 27. september 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 438 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 438 (alm. del)

Af Greenpeaces omtale i pressemeddelelsen ”Trussel fra HCB-giftbjerg skal stoppes” fra den 10. juli 2012 udgør den omtalte mængde HCB-affald i dansk 12.000 tons. Af Politikens fremlægning af sagen i artiklen ”Farlig arv: Gift fra Sovjet via Gdansk” fra den 17. september hedder det, at "kun" 8.500 ton HCB-affald er blevet importeret fra Ukraine, mens det af ministerens svar pr. 21. september 2012 fremgår, at der mangler at blive behandlet 2.800 ton HCB-affald, jf. MIU alm. del – svar på spm. 386. Vil ministeren på denne baggrund oplyse:

- Hvordan ministeren bedømmer validiteten af tallene fra de polske myndigheder?
- Hvorledes ministeren vil verificere rigtigheden af de forskellige mængdeangivelser?
- Vil ministeren bede de polske myndigheder om tilladelse til at besigtige affaldet?

Svar

Først og fremmest er det vigtigt at understrege, at jeg som dansk miljøminister ikke har jurisdiktion i Polen. Det betyder, at mit stærkeste redskab i denne sag er at kunne lægge politisk pres de rigtige steder.

Baggrunden for denne sag er, at de polske miljømyndigheder har givet 2 tilladelser til den polske virksomhed Port Service til import af det ukrainske affald forurenet med HCB (HCB-affald). Tilladelserne er hver på 6.000 tons.

Som det fremgår af svaret på alm. del spg. 355, har de polske myndigheder oplyst i deres skriftlige redegørelse af den 31. maj 2012, at der på daværende tidspunkt lå 8.049 tons HCB-affald til bortskaffelse.

Af svaret på alm. del spg. 386 fremgår det, at de polske myndigheder har oplyst den 18. september 2012, at der mangler at blive bortskaffet 2.800 tons af HCB-affaldet.

De polske myndigheder oplyser den 10. oktober 2012 på deres hjemmeside, at der mangler at bliver bortskaffet 2.673 tons HCB-affald. På det foreliggende grundlag er der ikke noget, der begrundes, at de oplyste mængder fra de polske myndigheder ikke skulle være korrekte. Jeg finder det på den baggrund ikke nødvendigt at få verificeret rigtigheden af mængdeangivelserne, eller at skulle bede om at besigtige affaldet.

Den polske miljøminister Korolec tilkendegiver ydermere, at man fra polsk side er meget opmærksom på sagen og har taget skridt ift. Port Service, firmaet i Gdansk, som forarbejder det HCB forurenede ukrainske jord. Han oplyser at sagen ikke er afsluttet, og at sagen følges tæt. Jeg vil også følge sagen tæt via vores samarbejde med de polske myndigheder.

Herudover har jeg adresseret sagen over for mine kolleger i HELCOM og jeg har været i dialog med EU kommissæren. Jeg har ligeledes taget sagen op med min polske kollega under Rio-topmødet. De er opmærksomme på, at både kommissionen og de øvrige østersølande følger sagen tæt.

Ida Auken

/

~~Ida Auken~~ /

/

~~Ida Auken~~ /